
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 26/01/2012
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 gennaio 2012, n. 11
 
D.P.R. 6/3/1978, n. 218 - Trasferimento in proprietà, trascrizione e voltura catastale, in favore della
Regione Puglia dell’opera denominata “Progetto n. 30218 - Convitto per la Scuola conserviera di Bari -
ex ENAIP”, finanziata dalla cessata Cassa per il Mezzogiorno e sita nel Comune di Modugno (Bari) - via
delle Magnolie.
 
 
IL PRESIDENTE
 
 Visti gli artt. 139 e 148 del T.U. delle leggi sugli interventi straordinari nel Mezzogiorno approvato con il
D.P.R. 06/03/1978, n. 218;
 
 Visto il decreto n. 6542 del 13/07/1987 del Ministro per il Mezzogiorno con la quale fu approvato ed
ammesso a finanziamento - sulla gestione del progetto n.30218 della CASMEZ - il progetto n. 843
denominato “Realizzazione di centro servizi consortili” nel Comune di Modugno in attuazione della
Delibera C.I.P.E. 20.12.1986, art. 1.6, nella quale, nella scheda tecnica allegata, vengono indicati la
Regione Puglia quale “Amministrazione che resterà proprietaria delle opere” e il Consorzio ASI di Bari
quale “Ente attuatore”;
 
 Visto l’atto di convenzione n. 470/87, approvato con Delibera n. 2403 del 13.04.1988 dal Comitato di
Gestione dell’Agenzia per la promozione dello sviluppo del Mezzogiorno, con cui la Cassa affidò al
Consorzio per l’Area di Sviluppo industriale di Bari l’esecuzione delle opere di cui al progetto n.843;
 
 Considerato che con provvedimento della Giunta Regionale della Puglia n. 9294 del 4/11/1985, nel
deliberare il trasferimento dei beni e delle opere realizzate dalla Casmez in proprietà agli Enti autarchici
territoriali interessati (tenuti per legge ad assumerne la gestione) ed alla Regione stessa, si stabilì di
procedere per ogni opera al formale trasferimento a mezzo di Decreto del Presidente della Giunta
Regionale, impegnando il Settore (ora Servizio) regionale Demanio e Patrimonio a predisporre tutti gli
atti necessari per l’espletamento dei trasferimenti;
 
 Visto il verbale di consegna del 31/10/1985 con cui il Servizio Demanio e Patrimonio della Regione,
prendeva in consegna dalla CASMEZ, secondo i deliberati regionali n. 4360-4361-4362 del 06/05/1985,
una prima parte dell’immobile affidandola all’ENAIP ed all’ufficio studi e Programmazione ed il
successivo verbale di consegna del 24.09.1987 con cui si prendeva in consegna la rimanente parte
dell’immobile assegnandola all’ENAIP.
 
 Vista la Delibera n. 7154 del 27/09/1989 del Comitato di Gestione dell’Agenzia per la Promozione dello
Sviluppo del Mezzogiorno, con la quale si notifica alla Regione Puglia l’avvenuta realizzazione delle

1



opere di cui al progetto n.30218 finanziato dalla ex Cassa per il Mezzogiorno, da trasferire alla Regione
stessa;
 
 Visto il verbale di consegna, sottoscritto in data 29/12/2000 con il quale l’ENAIP-Puglia consegna
l’immobile in parola alla Regione Puglia;
 
 
DECRETA
 
Art. 1
 L’opera denominata “Progetto n. 30218-Convitto per la Scuola conserviera di Bari - ex ENAIP”,
finanziata dalla cessata Cassa per il Mezzogiorno e sito nel Comune di Modugno (Bari) - via delle
Magnolie, è attribuita in proprietà alla Regione Puglia ai sensi degli artt. 139 e 148 del D.P.R.
06/03/1978, n. 218.
 
Art. 2
 L’attribuzione avviene nello stato di fatto e di diritto in cui l’opera si trova alla data del presente decreto,
comprese le pertinenze, con tutti gli oneri e pesi inerenti.
Art. 3
 E’ disposto l’inoltro, all’Agenzia del Territorio del Ministero delle Finanze competente, della richiesta di
trascrizione e voltura catastale in favore della Regione Puglia, dell’immobile “Convitto per la Scuola
conserviera di Bari - ex ENAIP”, sito nel Comune di Modugno (Bari) - via delle Magnolie ed attuale sede
di Uffici regionali, insistente su terreno individuato con i seguenti dati catastali:
 Comune di Modugno - Foglio 6 - particelle 464, 471, 469, 467, 468, 474, 466, 465, 462, 479, 461, 480,
460, 481, 476, 477, 463, 475, 482, 459, 472, 473, 195, 216, 158, 159, 114, 192 e 357.
 
Art. 4
 Il presente decreto è dichiarato immediatamente esecutivo e costituisce titolo per la trascrizione e la
voltura, in favore della Regione Puglia.
 
Art. 5
 Il Servizio Demanio e Patrimonio cura l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari alla piena
attuazione del trasferimento di cui trattasi, nonché della regolarizzazione catastale del fabbricato.
 
Art. 6
 Lo stesso Decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Regione e sarà
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, lì 16 gennaio 2012
 
Vendola
 
_________________________

2


